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Milí spoluobčané!

S blížící se zimou nám opět začne topná 

sezóna. Bohužel představy o tom, jak je 
na vesnici krásný čistý vzduch, je jenom 
iluze. Podle měření je prokázáno, že 
ovzduší na venkově je v topné sezóně 
mnohem horší než ve městech. Často si 

vyslechnu, že v jedné či druhé časti Bo-
rové je „smrad“ z pálení bůh ví z čeho,  
a to mě hodně trápí. Žijeme v jedna-
dvacátém století. 

V loňském školním roce mohly děti po několik dní ve škole ochutnat svačiny ze 
sociálního podniku Čistá duše. Možnost ochutnat dostali v září  ještě jednou spolu s 
rodiči a dalšími zájemci. A dětem znovu šmakovalo... Foto: Jakub Janáček



     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

%

 výběroblečení

16 - 18 hodin
sokolovna Havlíčkova Borová 

 8. 11. 2023  

 prodejoblečení
 10. 11. 2023  14 - 17 hodin

výdejoblečení
 13. 11. 2023  

výdej neprodaného oblečení 
+ váš výdělek - na stejném místě

příjem 25 ks oblečení + 5 párů bot/doplňků

Sbor dobrovolných matek Havlíčkova Borová pořádá 

dámskýsekáč
čisté dámské oblečení od vel. XS

čisté těhotenské/kojící a nosící oblečení
čistá ergonomická nosítka a šátky

čistou dámskou obuv od vel. 36, kabelky

prodávat budeme:

V případě zájmu se zaregistrujte na:
burzaobleceni@gmail.com
Zašleme Vám organizační pokyny a podrobnosti.
nebo osobně na Úřadu městyse Havlíčkova Borová

  8 - 11 hodin 11. 11. 2023  
sokolovna Havlíčkova Borová 
- k dispozici dětský koutek 

16 - 17 hodin
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 8. 2023

BÚ Česká spořitelna 1 579 850,69
Fond rozvoje 
bydlení ČS 468 789,92

ČSOB Municipální 
konto 180 970,76

ČSOB Spořící účet 21 119,34

ÚČET hasiči 0,00

ČNB Účet dotace  2 024 631,39

Fond vodovody 533 882,20

Fond kanalizace 676 922,00

CELKEM 5 486 166,30
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období srpen - největší příjem - ve výši 
1.900.000,- Kč dotace od Ministerstva pro 
místní rozvoj "Vybavení MŠ" 
Za období srpen - největší výdaj - ve výši  
998.014,42 Kč za stavební práce "Parkoviště 
u sokolovny"

Považuji za zcela zbytečné omezovat  
a ohrožovat zdraví spoluobčanů leností 
či krátkozrakou spořivostí. Spořivost to-
tiž může být velmi relativní a může přijít 
draho. Městys určitě nebude udávat své 
občany, protože věříme, že ti rozumní 
se zamyslí a přestanou pálit to, co se 
pálit nemá. Ovšem za to, že třeba nena-
hlásí soused souseda, kterému neustále 
„smrdí“ pod nos pálenými PET lahvemi, 
to už vám zaručit nemůžeme.

KANALIZACE PERŠÍKOV
Osady jsou pro nás důležité, i když si 
někdy vyslechnu, jak se jim vůbec nevě-
nujeme. Můj názor je, že se na ně nikdy 
nezapomínalo. Je potřeba se chovat 
smířlivě a vážit si příslušnosti k většímu 
celku, jakým je náš městys. Základní 
otázkou je, co potřebujeme k pohodl-
nému žití v našich domovech. Nároky 
na tuto oblast se stále zvyšují a dnes 
vyžadujeme napojení na pitnou vodu, 
kanalizaci, kvalitní připojení na inter-
net, kvalitní komunikace, zdravé životní 
prostřední, kulturní vyžití, poštu, sběrný 
dvůr a další. K tomuto tématu se hodí 
přísloví „Řím nepostavili za jediný den“. 
Chápu, že když nebudou občané tlačit 
na své potřeby, tak může vedení obcí  
a měst zaspat. Na druhou stranu by 
občané měli být nápomocni obci, aby 
mohla realizovat to, co je v tom okamži-
ku nejvíce bolavé. 

Nyní se vrátím k projektu splaško-
vé kanalizace v Peršíkově. Projekt je 
nakreslen a nyní se pokoušíme získat 
dotaci ze Státního fondu životního pro-
středí. Náklady na stavbu se předpoklá-
dají 44 milionů a bez příslušnosti k naší 
SPOLEČNÉ obci na ně Peršíkov nikdy 
nedosáhne. To je holý fakt. Doufám, že 
dotaci získáme a realizace začne v roce 
2025. Peršíkov si tak historicky pomohl 
k vodovodu s pitnou vodou a bylo by 
to jedině správně. Ovšem spolupráce 
to musí být oboustranná, ale ne vždy 
se to daří.

Smutným příkladem jsou zastave-
né pozemkové úpravy v Peršíkově. Jak 
to souvisí s kanalizací a rozvojem Per-
šíkova a kvalitnějším životem v něm? 
Zásadně! Komunikace v Peršíkově pa-
tří Kraji Vysočina. Snaha kraje předat 
nám ji do majetku tu je dlouhodobě. 
Dokonce by opravili povrch, ale nikdo 
už neřeší opravu podloží komunikace či 
výměnu konstrukčních vrstev. Oprave-
ný povrch by vydržel pět let a pak by 
se začal vlnit či trhat jako teď, protože 
to je hlavní příjezd pro těžkou zeměděl-
skou techniku do Peršíkova. Pozemkové 
úpravy mohly jednou provždy vyřešit 
kvalitní asfaltový přístup mimo obydlí 
k areálu Frühbauerových a dále pokra-
čovat v šotolinové cestě až na Němec-
kou cestu. 

Toto nám nabídl pozemkový úřad. 
V ten moment by se otevřela „cesta“ 

k jednáním s krajem o převzetí příjez-
dové komunikace do Peršíkova. V rám-
ci výstavby kanalizace se budeme po-
hybovat i v této komunikaci od návsi 
směrem dolů. Nyní bude chtít kraj po 
nás zaplatit celoplošnou opravu komu-
nikace, kterou mohl uhradit sám, a my 
bychom ušetřené prostředky využili 
jinde. Tak si říkám, jestli ti, co zastavili 
pozemkové úpravy pro mě z nepocho-
pitelného důvodu, domysleli důsled-
ky. Víte, milí spoluobčané, jak se říká 
„všechno souvisí se vším.“ Tak tady to 
platí dvojnásob. Byla to ohromná příle-
žitost a my jsme ji zahodili. Život jde dál 
a je potřeba se dívat dopředu. Děláme 
a budeme dělat vše pro to, aby se kana-
lizace v Peršíkově postavila.

V Železných Horkách je situace od-
lišná a pozemkové úpravy pokračují. 
V průběhu listopadu proběhne šetření 
hranic. Vážím si majitelů pozemků, že 
budou nápomocni. Věřím, že tuto vel-
kou příležitost uchopí za správný konec 
a domluví se. Právě Železné Horky mají 
hodně majetkových podílnictví a nyní 
se otevře cesta k vyřešení složité situ-
ace. Pozemkové úpravy vyřeší také ma-
jetkově cesty tak, aby byly na obecním, 
a my jsme mohli řešit jejich stav. Dále 
mohou přinést protipovodňová a eroz-
ní opatření. Bude záležet jen na nás, jak 
to celé dopadne.

Přemysl Tonar

DLÁŽDĚNÁ ULICE
V naší obci zůstává několik komunikací 
ve špatném stavu. Důvodů, proč tomu 
tak je, je hned několik. Hlavním důvo-
dem jsou plánované výkopové práce, 
které se v budoucnu těmto komuni-
kacím nevyhnou. Jedná se především  
o část obce, kde je stále nadzemní elek-
trické vedení (Horecká, Družstevní). 
Dalším důvodem je plánované propo-
jení vodovodního hlavníku (Družstevní). 
Výjimkou je ulice Dlážděná, kde je již 
vše hotové, ale schází dlažba. Přislíbe-
no jsme měli od dlaždičů jaro letošního 
roku. Bohužel slíbený termín odřekli  
a přesunuli ho na podzim. Doufám, že 
se nám do zimy podaří tuto ulici do-
končit, aby přístup ke kostelu byl opět 
důstojný.

CO BUDEME DĚLAT DÁL?
To je otázka pro nadcházející roky. Čis-
tírna odpadních vod a kanalizace jsou 
zkolaudovány a v plném provozu. Stej-
né je to s mateřskou školou. V plánu 
je na další rok hned několik akcí, každá 

v různém stádiu rozpracovanosti. Prio-
ritní je pro nás modernizace vodáren. 
Zde je hotová projektová dokumentace 
a podána žádost o dotaci. Ve stejném 
stavu je i výstavba chodníku v ulici 
K Vepřové. Je vydáno stavební povo-
lení a podána žádost o dotaci. Velkým 
soustem určitě bude plánované odka-
nalizování osady Peršíkov. Realizace,  
a především úspěch této akce bude zá-
viset na množství získaných finančních 
prostředků. 

Žádosti o dotaci jsou podány i na 
další akce. Jde o modernizaci toalet 
v sokolovně nebo třeba o modernizaci 
šaten v základní škole. Plánuje se napo-
jení hasičské zbrojnice a objektu Pavlíč-
kovo na teplovod a rádi bychom začali 
s přípravou projektové dokumentace 
na Mrázkovo. V plánu je toho mnoho, 
ale záležet bude hlavně na finanční si-
tuaci městyse. Bez získání dotačních 
peněz nebude možné některé akce vů-
bec realizovat.

VODA NA HŘBITOVĚ
Jako každý rok se i letos snažíme udržet 
vodu na hřbitově co nejdéle v provozu. 
Samozřejmě všechno bude záležet na 
vývoji podzimního počasí.

Ing. Josef Nevole
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 15 . 9. 2023

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
ODEČET VODOMĚRŮ

Žádáme občany, aby nám do 13. 10. 2023 nahlásili sta-
vy vodoměrů, a to včetně fotografie vodoměru. Posílat 
můžete jako MMS na číslo 797 812 176 nebo e-mailem  
urad@havlickovaborova.cz. Uveďte prosím celé jméno  
a číslo popisné.

Nebo můžete přinést fotografii v mobilu osobně na úřad 
městyse. Kdo nemůže fotografii jakýmkoli z uvedených 
způsobů doručit, k němu přijde provést odečet pracovník 
městyse.

Vodné a stočné lze uhradit do konce října 2023 
buď osobně nebo bezhotovostním převodem na účet  
č. 1122777349/0800. Při bezhotovostním převodu nás pro-
sím kontaktujte, sdělíme Vám částku a další údaje k platbě.

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Připomínáme občanům, že do konce října je splatná druhá 
polovina poplatku za komunální odpad. Právnické a podni-
kající fyzické osoby zapojené do obecního systému odpa-
dového hospodářství  poplatek zasílají jednorázově, ročně, 
a to v hotovosti či převodem na účet č. 1122777349/0800 
pod variabilním symbolem a v termínu, který máte uveden 
ve smlouvě.

UPOZORNĚNÍ PRO POSKYTOVATELE UBYTOVÁNÍ:
Hlášení k místnímu poplatku z pobytu za I. pololetí roku 
2023 mělo být doručeno (popř. včetně provedení úhrady 
místního poplatku z pobytu) do 15. 7. 2023. Vyúčtování po-
platku z pobytu má povinnost předložit ubytovatel i v přípa-
dě, že bude vyúčtování s nulovou částkou. Ubytovatel, který 
hlášení ještě nezaslal, ať tak neprodleně učiní (nejpozději do 
15. 10. 2023). Děkujeme.       

                                Ing. Iva Jarošová, referentka úřadu

Omluveni: Ing. Martin Benc, Jiří Halama, Ing. Simona Karás-
ková, Ing. Karel Tonar, Bc. Hana Tonarová 
V úvodu proběhla volba ověřovatelů. 
Starosta přivítal hosta jednání Petra Křesťana (čp. 38) a sdělil 
zastupitelům, že dnes nebude navrhovat ke schválení prodej 
pozemku, týkající se Jiřího Halamy, neboť Petr Křesťan doložil 
dokumenty z roku 2008 a 2009, ve kterých se městys zavazu-
je, že pozemek par. č. 3147/2 v k. ú. Havlíčkova Borová nebu-
de nikdy nabídnut k prodeji. A to z důvodu, že Petr Křesťan 
poskytnul bezúplatně části svých pozemků na výstavbu zpev-
něné komunikace do Železných Horek a za to požadoval, aby 
jeho pozemek par. č. 4080 v k. ú. Havlíčkova Borová zůstal 
přístupný z pozemku par. č. 3147/2, k. ú. Havlíčkova Boro-
vá. Z tohoto důvodu navrhuje starosta vyvolat nové jednání 
s Jiřím Halamou, zda není možné mu nabídnout k odprodeji 
popř. část jiného pozemku. V této věci doporučuje svolat jed-
nání majetkové komise.
Dále starosta předložil návrh Petra Křesťana na třístrannou 
dohodu o pozemku paní Edity M. z Prahy. 
V 19.31 se dostavil Jan Frühbauer. 
ZM schvaluje usnesení z minulého jednání. 7-0-2 (Frühbauer, 
Strnadová)
Protože nebylo schváleno usnesení z minulého jednání (pro 
by musela být nadpoloviční většina všech zastupitelů, tak-
že 8), navrhl starosta vyřadit bod jednání týkající se nákupů 
a prodejů pozemků v rámci obnovy katastrálního operátu 
Havlíčkova Borová a přesunout ho na příští jednání ZM. Ná-
sledně zastupitelé schválili program jednání. 
Záměry nákupu a prodeje pozemků
Starosta postupuje žádost Jiřího Š. z Havlíčkovy Borové nej-
prve k projednání majetkové komisi, aby se zjistilo případné 
omezení vlastnického práva na pozemku, který byl nabídnut 
ke směně, či koupi.
Dále předložil dvě žádosti týkající se pozemku par. č. 177/1 
v k. ú. Havlíčkova Borová. Starosta přítomným promítnul 
zpracovaný koncept geometrického plánu č. 1000-31/2023.
ZM schvaluje záměr prodeje části pozemku par. č. 177/1 v k. 
ú. Havlíčkova Borová o výměře cca 150 m2 dle konceptu geo-
metrického plánu č. 1000-31/2023 Haně a Luďkovi V. z Havlíč-
kovy Borové, za cenu 300 korun za m2. 8-0-1 (Frühbauer)
ZM schvaluje prodeje části pozemku par. č. 177/1 v k. ú. 
Havlíčkova Borová o výměře cca 150 m2 dle konceptu geo-
metrického plánu č. 1000-31/2023 (nové par. č. 177/7) Haně 
a Františkovi V. z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun za m2. 
8-0-1 (Frühbauer)

Rozpočtové opatření
ZM schvaluje Rozpočtové opatření č. 14/2023 týkající se 
příjmu dotace na vybavení nové mateřské školy ve výši 
1.900.000 korun. 10-0-0
Dále starosta informoval, že Lesní družstvo obcí, IČO 
64259773, Přibyslav, bude požadovat vrácení částky 
3.900.000 korun z již vyplaceného pachtovného za rok 2023, 
neboť plánovaná těžba neprobíhá v takovém objemu, jak se 
čekalo, a cena kulatiny klesla a také z důvodu probíhajícího 
vyšetřování hospodaření LDO. Starosta oznámil, že po navrá-
cení těchto finančních prostředků zpět LDO, ho ihned požádá 
o půjčku. 
Ve 20.02 hodin dorazil Ing. Josef Nevole. 
Starosta připomněl, že do konce roku 2023 má městys vypůj-
čené finance z Fondu obnovy kanalizace vrátit zpět. Starosta 
navrhne, aby byly navráceny do Fondu obnovy kanalizace až 
na začátku příštího roku.
Různé: 
ZM schvaluje podání žádosti o dotaci a spolufinancování 
projektu v předepsané výši v rámci programu OPŽP Opatření 
1.4.1 Výstavba čistíren odpadních vod; dobudování a výstav-
ba kanalizací. 10-0-0
Starosta informoval, že s největší pravděpodobností bude vy-
psána poslední dotace do roku 2027 na financování projektů 
v oblasti odpadních vod a vodovodů, a proto je jedinečná pří-
ležitost zažádat o dotaci na vybudování splaškové kanalizace 
v Peršíkově (předpokládané náklady ve výši cca 40 milionů 
korun, vlastní finanční prostředky městyse musí být ve výši 
cca 6 milionů korun). Pro získání dostatečného počtu bodů, 
aby městys na dotaci dosáhl, bude potřeba získat prohlášení 
chalupářů v Peršíkově, že se tam celoročně zdržují. 
Zdeněk Štěpán k tomu sdělil, že mu vadí přístup peršíkov-
ských obyvatel (viz zastavené řízení pozemkových úprav). 
Ladislav Luňáček uvedl, že celková částka bude jistě vyšší, 
není započítáno vybudování jednotlivých přípojek. Drahosla-
va Ende se dotázala, zda nebude poté možnost získat dotaci 
na opravu komunikací v Peršíkově. Starosta sdělil, že s nej-
větší pravděpodobností ne, neboť poskytovatel dotace má 
podmínku, že se nemůže žádat o dotaci na opravu komuni-
kací, kde se stavěly inženýrské sítě. Ing. Josef Nevole dodal, 
že bude také záležet, jaký bude vývoj ve stavebnictví příští 
rok, zda bude možné zakázku vysoutěžit za nižší cenu. Jan 
Frühbauer uvedl, že občané v Peršíkově mají zájem o při-
pojení na ČOV. Zdeněk Štěpán se dotázal, kolik finančních 
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze 
ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý 
text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Omluven: Zdeněk Štěpán 
RM schvaluje Rozpočtové opatření č. 13/2023. 4-0-0
RM schvaluje výstavbu dřevěného zastřešeného přístřešku o 
výměře 42,57 m2 na pozemku par. č. 3018/2 v k. ú. Železné 
Horky, dle žádosti manželů Ladislava a Lenky Z. z Brna. 4-0-0
RM schvaluje bourání hospodářského stavení na pozemku 
par. č. st. 327 v k. ú. Železné Horky dle oznámení manželů 
Luboše a Jitky K. z Přibyslavi. Stavební materiál bude zlikvi-
dován na základě projektové dokumentace bouracích prací 
a v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb. o odpadech. 4-0-0
RM schvaluje dle žádosti Oblastní charity Havlíčkův Brod, 
IČO 15060233 finanční podporu z rozpočtu městyse na po-
skytování služeb Občanské poradny Havlíčkův Brod ve výši 
20.000 korun na rok 2024. 0-4-0
RM bere na vědomí oznámení manželů Jany a Josefa A. 
z Peršíkova, o výměně střešní krytiny a revitalizace stávající 
střešní konstrukce na objektu čp. 1, na pozemku par. č. st. 26 
v k. ú. Peršíkov. Práce budou dokončeny do konce roku 2023.
RM bere na vědomí pozvánku Státního pozemkového úřadu, 
IČO 01312774, Praha, ke zjišťování průběhu hranic pozemků 
v rámci řízení o komplexních pozemkových úpravách v k. ú. 
Staré Ransko.
RM bere na vědomí kolaudační souhlas s užíváním stav-
by – novostavba mateřské školy č. p. 401 v ulici U Hřiště 
v Havlíčkově Borové, který vydal dne 22. 8. 2023, pod č. j. 
PRIB-2449/2023/OVŽP/VO-4 stavební odbor Městského úřa-
du v Přibyslavi.
RM bere na vědomí oznámení veřejnou vyhláškou – opatření 
obecné povahy, stanovení místní úpravy provozu na pozem-
ní komunikaci (nové parkoviště u novostavby mateřské školy 
čp. 401, Havlíčkova Borová), které vydal dne 12. 9. 2023, pod 
č. j. MHB_DOP/7684/2023/JSOB odbor dopravy Městského 
úřadu Havlíčkův Brod. 
RM bere na vědomí závazné stanovisko, které vydal dne 
11. 9. 2023, pod č. j. MHB_ORM/572/2023/RB-5, Městský 
úřad Havlíčkův Brod, Odbor rozvoje města, k uložení plas-
tového předizolovaného potrubí v zemi a k prostupům do 
objektů přes obvodové zdi nebo základové stěny dle a v sou-
ladu s projektovou dokumentací „HAVLÍČKOVA BOROVÁ – 
TEPLOVOD+SEK, TEPLOVODNÍ PŘÍPOJKY“ vypracovanou Ra-
dimem Kamenským v srpnu letošního roku.
RM bere na vědomí oznámení veřejnou vyhláškou o zaháje-
ní vodoprávního řízení a vyrozumění o možnosti vyjádřit se 
k podkladům rozhodnutí (žádost o stavební povolení vodní-
ho díla pro akci „Splašková kanalizace Peršíkov“), které vydal 

dne 11. 9. 2023, pod č. j. HB_OZP/711/2023/Os, Městský 
úřad Havlíčkův Brod, Odbor životního prostředí.
RM bere na vědomí potvrzení o přijetí reklamace prvků dět-
ského hřiště MŠ Havlíčkova Borová ze dne 25. 8. 2023 - od 
PWB stavby s.r.o., IČO 01434837, Praha. 
RM bere na vědomí oznámení kontroly výkonu agendy evi-
dence obyvatel, volební agendy a RÚIAN, které zaslal dne  
17. 7. 2023, pod č. j. OOSČ 512/2023 OOSC a KUJI 
71106/2023, Krajský úřad Kraje Vysočina, Oddělení ostatních 
správních činností.
RM bere na vědomí nabídku spolupráce od realitní makléřky 
ze společnosti NRG International Realty s.r.o., IČO 09757074, 
Praha.

prostředků městys vydá za podání žádosti o dotaci. Starosta 
odpověděl, že cca 15.000 korun. Starosta dále informoval, 
že v následujícím týdnu bude jednat o trase kanalizace s Ji-
řím P. z Peršíkova. Také oznámil, že řízení bude muset být 
s největší pravděpodobností zastaveno a následně změněna 
trasa vedení kanalizace, neboť došlo k úmrtí majitele pozem-
ku, po němž měla být vedena, a který měl městys vyjednán 
ke koupi (dědické řízení může být dlouhé). Starosta na závěr 
doporučil požádat o dotaci na gravitační kanalizaci a čerpací 
stanici v Peršíkově.
ZM schvaluje záměr uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti č. IZ-12-2002573/VB/01, HB H. Borová, 
Pivovarská – přeložka knn (komunikace u sokolovny) se spo-

lečností ČEZ Distribuce, a.s., IČO 24729035, Děčín. 10-0-0.
Poté dostala slovo Mgr. Martina Brychtová, ředitelka školy, 
která na dálku poděkovala za odvedenou práci na dozoru při 
výstavbě nové MŠ – Františku Machovci a Vítu Dohnalovi, 
dále Alžbětě Kolářové, jež pro městys zpracovávala žádosti 
o dotace. Rovněž poděkovala starostovi a místostarostovi 
městyse. Připomněla těžké chvíle a problémy, které stavbu 
provázely. Společně se shodli na tom, že tato zkušenost s vý-
stavbou MŠ byla přínosná, poučná a zjistilo se, na jaké úřed-
níky se můžou, v případě potřeby, s důvěrou obrátit.

Příští řádné jednání zastupitelstva se předpokládá 13. října.
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SPISOVATEL JAVŮREK: LIDI NESOUDÍM, NEPŘEMÝŠLÍM O 
NICH JAKO O ČEŠÍCH A NĚMCÍCH, ALE JEN JAKO O LIDECH

AUTOR POPULÁRNÍHO SUDETSKÉHO DOMU NEMÁ RÁD POUŽÍVÁNÍ SLOVÍČKA VŠICHNI
Šestatřicetiletý Štěpán Javůrek při-
jel zkraje září do borovské knihovny 
povídat o svém psaní, svých knihách, 
„svých“ Krušných horách. Ačkoli přišlo 
velmi málo lidí, Štěpán se tím nenechal 
rozhodit a vyprávěl. Měl sympatický, 
sebeironický a vtipný projev, dokázal 
přítomné zaujmout a odcházeli jsme 
s tím, že se těšíme na jeho další knihy, 
o kterých nám prozradil, že už se 
rodí.
Ačkoli je Javůrek znám především 
jako autor knihy Sudetský dům, 
byla to jeho prvotina Chaloupky, 
která ho vtáhla do spisovatelské-
ho světa. Od mládí ho fascinovaly 
zaniklé vesnice, kterých je v Kruš-
ných horách více než stovka, což 
je dokonce víc než na Šumavě.  
A protože Krušné hory jsou i jeho 
zaměstnáním, chodí po horách 
prakticky neustále. Vede Desti-
nační agenturu Krušnohoří a já 
jsem si dovolila „vyzobat“ z jeho 
povídání nejzajímavější pasáže  
a nabídnout vám je.

Vždycky, když stojím v nějaké 
zaniklé obci, mám pocit, jako by 
mi někdo koukal přes rameno. 
Vysvětluji si to tak, že když někde žili 
lidé 500, 600, 700 let, a tomu místu 
věnovali veškerou svojí energii, péči  
a lásku, chodili tam do kostela, do 
školy, do práce, vychovávali děti, tak 
tím, že ty lidi vyženete a zbouráte jim 
domy, nezmizí ta energie, kterou tam 
ti lidé nechali. Ta tam zůstává pořád, 
je tam cítit. Mě zaniklé obce fascinu-
jí, píšu o nich hodně a snažím se je-
jich historii připomínat. Děláme i akce 
typu, že vybereme jednu ze zaniklých 
obcí a rozsvěcíme ji. Zrekonstruujeme 
ji s geodetem a architektem přesně 
tak, jak stála, uděláme si značky u jed-
notlivých domů, dáme tam reflektory 
a přes noc je rozsvítíme, aby lidi viděli, 
jak to vlastně vypadalo, když tam žilo 
třeba 1200 lidí.

NA PRVNÍ MÍSTĚ JSOU TO LIDÉ
Když jsem seděl v chaloupeckém údolí, 
dostal jsem nápad napsat svou první 
beletrii Chaloupky. Přemýšlel jsem o 
tom, jak strašně těžké muselo být pro 
ty lidi odtamtud odejít. Naštěstí jsem 
o těch lidech nepřemýšlel tak, jestli 
to byli Češi nebo Němci, nepřemýšlím 
takhle nikdy, když ta místa zkoumám, 
v první řadě je to pro mě člověk, jsou to 
lidé, kteří mají nějaké své příběhy. Dřív 
jsem psal pouze historické a faktické 
věci a v Chaloupkách mě napadlo, že 
napíšu nějakou beletrii a ve smyšle-
ném příběhu vrátím lidi do údolí.

Vydání první knihy byla tak trochu 
partyzánská akce. Oslovený nakladatel 
ji odmítl, a tak ji Štěpán vydal v nákladu 
300 kusů sám. Dvacet kusů rozdal v ro-
dině, zbytek odvezl do infocentra do 
Nejdku. Jenže 280 knih zmizelo asi za 
dva dny. Zadal dotisk a postupně tímhle 
způsobem vydal hodně přes 3000 kusů. 
V tom okamžiku se ozvalo nakladatel-

ství Moba. 
„Beru si 

z toho pouče-
ní, že člověk 
by měl občas 
v životě udělat 
něco jen tak, 
prostě proto, 
že si myslí, že 
je to správný, 
že ho to baví  
a neměl by 
hned za vším 
hledat něja-
ký kalkul,“ říká 
Štěpán Javůrek. 
Ten si vymínil, 
že nakladatel-
ství nebude 
v knize dělat 

úpravy, protože tak, jak to napoprvé 
napsal, napsal to nejlépe, jak dovedl: 
„Žádná dokonalost v životě neexistu-
je, tak se za ní nehoním.“ Kniha měla 
úspěch a když se původně oslovený na-
kladatel dozvěděl, kolik Moba nakonec 
prodala výtisků, dostal záchvat vzteku.

Většina obcí v Krušnohoří vznikla 
stejně. Ve 14. a 15. století přicházeli 
horníci ze Saska, nacházeli a těžili boha-
tá ložiska nejrůznějších rud. Erzgebirge 
znamená v němčině Rudné hory a tak 
se jmenují i ve všech světových jazy-

cích, jen v češtině jsou to Krušné hory 
od slova krušit, tedy staročesky těžit 
nebo dolovat. 

Horníci zakládali vesnice a měs-
tečka, které se významně rozvíjely asi  
200 let. Pak postupně oblast upadala, 
horníci nebyli schopní konkurovat ji-
ným nalezištím, kde se ruda dobývala 
méně náročným způsobem než zde. 
Museli vymyslet jiný způsob obživy, roz-
mohla se tu rukodělná výroba – hračky, 
hudební nástroje, krajky, šilo se tu, vy-
ráběly rukavice… 

NIKDO NESMĚL VIDĚT PRÁZD-
NOU VESNICI
V Jelení (což je  druhá obec, kde se děj 
Chaloupek odehrává) působil člověk, 
který byl největším vývozcem krajek 
v Rakousku-Uhersku. Chodil po okol-
ních obcích a vykupoval krajky z více 
než 3000 domů, v každém domě ale pa-
ličkovala minimálně polovina obyvatel, 
takže na počet lidí je to mnohonásobně 
více. 

Obec Jelení takhle žila až do 30. let 
20. století, kdy se tam vzedmula vlna 
nacionalismu a po roce 1945 a 1946 
byla kompletně vysídlena. Pak přišly 
pokusy o dosídlení. „Osídlovat přijíždě-
li jižní Slováci a Maďaři, ale při vší úctě 
k těm lidem, těm byla zima už cestou ve 
vlaku. Chvilku se zdrželi a pak putovali 
dál. Většinou si odnesli i kus inventáře. 
Vesnice zůstala uprostřed hor prázdná. 
V roce 1964 měl jejím středem vést Zá-
vod míru. Byl v té době už populární, 
natáčel se na kameru a vysílal na Zápa-
dě i Východě. A tehdy nějaký soudruh 
rozhodl, že není přípustné, aby cyk-
listé projížděli prázdnou vesnicí, když 
komunisté tvrdili, že všechny dosídlili. 

Přítomní si mohli odnést Javůrkovy knihy i s jeho podpisem i věnováním, také borovská knihovna 
takové knihy s podpisy má. Foto: Klára Vencová
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Čtrnáct dní před tou etapou přijeli do 
obce ženisté, vedle každého domu vy-
kopali obrovskou díru a do té dům zahr-
nuli. Během dvou dnů celou obec, kde 
žilo  kdysi 1200 lidí, kompletně srovnali 
se zemí,“ předestřel neuvěřitelnou věc 
spisovatel.

MĚLI STRACH, TAK  
VESNICI SAMI ZBOURALI
Já ty lidi a to, co se dělo po druhé svě-
tové válce, vůbec nesoudím. Těžko mů-
žeme soudit něco, co jsme nezažili na 
vlastní kůži a nebyli jsme postaveni do 
těch konkrétních situací. 

V roce 1946 byly volby a komunisti 
měli v pohraničí obrovskou podporu, 
slibovali ráj na zemi. Jenže v roce 1947 
bylo nejhorší sucho za celé století a na 
lidi dopadl téměř hladomor. Nejsnazší 
cestou, jak lidi v pohraničí udržet v po-
hotovosti, bylo, že jim jejich komunis-
tičtí funkcionáři říkali: Na hranicích 
stojí Němci, jsou ozbrojení a chtějí se 
vrátit zpátky. Jestli nás nebudete po-
slouchat a nepůjdeme všichni v jed-
nom šiku, bude zle. Ti lidé si to nemohli 
ověřit, takže tomu věřili. 

Realita je taková, že třeba vesnice  
o 1000 obyvatelích před válkou, byla 
dosídlená do počtu 280 lidí. Dvě tře-
tiny domů byly prázdné, a noví osíd-
lující, kteří tam přišli a chtěli tam žít, 
zbytek vesnice raději zbourali, protože 
se báli, že když budou volné prázdné 
domy, že se Němci budou mít kam vrá-
tit. Nemůžeme ty lidi soudit, oni měli 
opravdu velký strach, báli se toho, co 
bude. A z toho stavebního materiá-
lu se postavilo velké množství dalších 
domů, vozil se vlakem na Slovensko, 
kde z toho stojí spousta vesnic a měst, 
vozilo se to ve velkém.

Další knihou, kterou Javůrek napsal, 
bylo Nebe nad Perninkem. Kniha ze 
současnosti o současných problémech 
pojednává o renomovaném doktorovi, 
který nezvládá alkohol, a tak uteče do 
hor, tam si otevře obyčejnou ordinaci. 
Potká tam nějakou dívku, začne si rov-
nat život. Štěpán Javůrek věří na dob-
ré konce. A když mu jakási čtenářka na 
jedné besedě řekla, že je to erotický ro-
mán, vlastně ho to potěšilo a pobavilo. 
Od té doby to všude říká – i v Borové.

Co je ale vůči mně nesmírně ne-
spravedlivé a beru si to osobně, je to, 
že když jsem napsal knihu Chaloupky, 
kde je hlavní hrdina krásný, statečný, 
charakterní, tak se mě nikdy nikdo ne-
zeptal, jestli jsem to psal podle sebe. 
Ale když je v dalším románu hlavní hr-
dina alkoholik, na každé besedě dostá-
vám otázku, jestli je to autobiografie. 

KNIHY ZE SOUČASNOSTÍ  
MAJÍ SVÁ ZVLÁŠTNÍ ÚSKALÍ
Autor ale podle svých slov podcenil jed-
nu věc. Psát knihu o lidech z konkrétní 
vesnice může být trochu nebezpečné. 

Spisovatel se totiž může nechtěně trefit 
v podobnosti svých postav s konkrét-
ními osobami v obci, aniž by to měl 
v úmyslu: „Tudíž se mi stalo, že jsem 
přijel na křest knihy do Perninku, v níž 
jsem psal o postavě starostky, která má 
nejlepší léta za sebou, má velké poza-
dí a podobně, že mě v Perninku přišla 
přivítat starostka a vypadala přesně 
takhle. Naštěstí tu knihu ještě nečetla, 
a omlouvala se mi za to. Říkal jsem jí, ať 
to vůbec nečte! A ve finále přišel místní 
doktor a říkal mi, že je to vynikající kni-
ha. Jen od té doby, co vyšla, se na něj 
každý třetí pacient dívá podezřívavě, 
jestli není nalitý.“

Ačkoli má Javůrek připravenou ve-
selou knihu o své rodině, ještě s ní čeká. 
Už byla prý v nakladatelství, když z náh-
lého popudu a na základě vyslechnuté-
ho vyprávění všeho nechal a během čtyř 
měsíců napsal Sudetský dům I. Strhla 
se vlna nenávistných mailů a zpráv, a to 
jen pro to „sudetský“ v názvu knihy. Tak 
hluboko to v nás pořád vězí, a tak málo 
jsme s touhle části historie vyrovnaní… 

TRILOGIE SUDETSKÝ DŮM
„Po válce šli často chudí lidé z měst do 
pohraničí, protože jim to někdo dopo-
ručil, že tam jsou volné domy. Národní 
správce jim řekl, ať si vyberou jakýkoli 
barák. Oni do něj vešli a vyběhli ven, že 
tam jsou nějací Němci. A národní správ-
ce jim řekl, že to s nimi musí nějaký čas 
vydržet, než je odsunou. Tenhle příběh 
je realitou Krušných hor, takhle to bylo. 
Lidé přicházeli už v červnu, červenci a 
srpnu 1945 osídlovat, protože jim třeba 
vybombardovali dům, a pak s Němci žili 
řadu měsíců v jednom baráku. Ta kniha 
se nemůže jmenovat jinak než Sudetský 
dům, protože nikde jinde by se tenhle 
příběh prostě odehrát nemohl,“ dodal.

Když jsem knihu psal, uvědomoval 
jsem si, jaké máme ohromné štěstí, 
že za nic nemusíme platit svobodou, 
životem, vždycky jsme všechno měli, 
nic jsme si nemuseli vyprotestovat.  
A pak najednou začala válka na Ukra-
jině. A zase čtu dnes podobné věci jako 
čtu v archivech: Všichni Němci jsou 

špatní, všichni Rusové jsou špatní. Jak 
všichni? Kolik tam musí žít slušných 
lidí, kteří za nic nemohou? Zase jsme 
zpátky v předválečné a válečné době, 
když všichni Češi byli v pohraničí špat-
ní. Neměli bychom se s tím smiřovat  
a osobně si dávám velký pozor na slo-
vo VŠICHNI. Navíc my prostě nevíme, 
jak bychom se v konkrétních situacích 
zachovali. Ani já nemůžu říct, že bych 
nelynčoval Němce, kdyby mi zabili 
někoho z rodiny. A protože to nevím, 
nehodnotím ty lidi. Je potřeba o tom 
psát, říkat historii celou, ale nepřidá-
vat k ní to znaménko plus nebo mínus, 
rozhřešení jim musí dát někdo jiný. 

Román má nyní čerstvě vydané po-
kračování. Na konci prvního dílu Němce 
odsunuli, ale tím jejich příběh nekončí. 
Nekončí ani příběh těch, kteří na těch 
statcích zůstali. Přišli k nim „jak slepí 
k houslím“, začali konečně hospodařit 
na svém, a uplynuly tři roky, a zase při-
šel někdo, kdo jim je chtěl sebrat a hnát 
je do družstva. Javůrek se opět ponořil 
do archivních materiálů a do výpovědí 
lidí. Své mládí bere jako výhodu, proto-
že má možnost odstupu. 

UDÁVAL SOUSED SOUSEDA
Padesátá léta jsou pro mě v jednom 
ohledu horší než to, co se dělo za vál-
ky. Za války bylo jasné a zřejmé, kdo 
je nepřítel. V 50. letech si ta největší 
zvěrstva dělal soused sousedovi, lidi 
v jedné vesnici, známí, Češi Čechům, 
v tom je to odporné. Ale zase ty lidi ne-
soudím. Vyprávěl mi jeden člověk, že 
v roce 1938 byl s kamarádem v obra-
ně státu. Kamarád se dal po roce  
48 ke státní bezpečnosti, a v roce  
1951 za ním přišel, aby mu udal ve 
vesnici lidi, kteří byli proti straně, proti 
kolektivizaci. Když mu odpověděl, že 
nikdo, že všichni mají svých starostí 
dost, tak onen příslušník řekl, že mu 
dává čas do rána, a pokud mu tři jmé-
na neřekne, sebere jeho sestru, jejího 
manžela a jeho otce. Po probdělé noci, 
kdy přemýšlel o všech variantách, 
utéct nebylo kam, vážně přemýšlel  
o tom, že se zastřelí. Nakonec ráno 
nějaká tři jména lidí řekl, a už je nikdy 
nikdo neviděl. A žije s tím dodnes… Ale 
copak to můžeme soudit, jak bychom 
se zachovali my? Byli bychom stateč-
ní? Odpovězte si každý sám. Dnešní 
doba nás do takových šílených situací 
nestaví, a díky bohu za to. Nepíšu kvůli 
tomu, abych někoho soudil, haněl, ale 
protože si myslím, že se o těch věcech 
má psát, mluvit, a každý podle svého 
svědomí k tomu přistupovat. 

V únoru příštího roku vyjde kniha 
Krušnohorské osudy, která bude plná 
skutečných příběhů, ve stejném roce 
vyjde ještě kniha Sudetský dům III., 
čímž trilogie skončí. „A pak už vydám 
veselou knihu,“ slíbil Javůrek.

Hana Tonarová



561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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A JE TO TADY!
Sedm chlapců a sedm dívek slavnostně oblečených, vesele naladěných a mož-
ná i lehce nervózních usedlo 4. září poprvé do školních lavic. V tento přelomový 
okamžik přišli naše malé žáčky podpořit kromě rodičů i mnozí prarodiče a mladší 
sourozenci.  Přivítat nové školáky přišla také ředitelka ZŠ a starosta městyse. Oba 
dětem popřáli hodně štěstí, mnoho úspěchů a předali jim krásné dárky. 

Po prozkoumání třídy, lavic a prohlídce dárků jsme společně vyrazili na pro-
hlídku školy. Nemohli jsme vynechat družinu, kde děti přivítala paní vychovatelka. 
Zavítali jsme i do jídelny, kam většina prvňáčků hned od druhého dne začala chodit 
na obědy.

Přejeme všem školákům, novým i stávajícím, hodně zdraví, štěstí, úspěchů  
a odhodlání překonávat nástrahy školního vzdělávání a leckdy sami sebe.
Pohodový školní rok!

PROJEKT ZDRAVĚ PRO SEBE JE U KONCE
Poslední akcí projektu zdravých škol 
v roce 2023 byla prezentace společnos-
ti FOVY, která před koncem loňského 
školního roku připravovala zdravé sva-
činy pro všechny žáky školy. Zástupci 
bistra Čistá duše v Havlíčkově Brodě  
a cukrárny Čistá duše v Hlinsku připra-
vili prezentaci s ochutnávkou svačin, 
které v rámci projektu dodávali do naší 
školy. Celková částka 100.000,- Kč byla 
využita všemi žáky školy ještě na brus-

lení, projektové dny na Hotelové škole 
v Havlíčkově Brodě a na sportovní kurz 
v Daňkovicích. 

Dotace Zdravého kraje Vysoči-
na čerpáme pravidelně od roku 2014  
a v letošním školním roce jsme se do-
stali už na neuvěřitelnou částku jedno-
ho miliónu korun! A co všechno za tyto 
finance během deseti let absolvovali 
všichni žáci školy? Bruslení, plavání, ly-
žování, průpravu netradičnímu sporty 

jako discgolf, kinball, bamball, branný 
sportovní den, návštěvu Alternátoru 
v Třebíči a zábavného parku Robinson 
v Jihlavě, outdoorové aktivity v Meziříč-
ku, aerobic maraton, zdravé svačiny…
Posuďte sami, že málo toho zrovna ne-
bylo. Nyní nás čeká vyúčtování dotace 
za rok 2023 a úvaha nad tím, co bude 
následovat pro rok 2024.

Mgr. Martina Brychtová

ŠABLONY OP JAK
Poprvé jsme o tzv. projektových šab-
lonách slyšeli v roce 2009, kdy se vše 
připravovalo, a prosakovaly první infor-
mace o přísunu evropských peněz do 
škol. Realizace na sebe dlouho nene-
chala čekat a za dobu 13 let máme za 
sebou osm poměrně velkých a finančně 
náročných projektů v celkové hodnotě 

3.572.343,- Kč. Když k tomuto číslu při-
počítáme ještě další dotace a investice, 
dostáváme se na neuvěřitelnou částku 
přes 41 milionů. Myslím, že při prvním 
vstupu do školy jsou tyto investice pa-
trné.

Na poměrně úspěšné šablony z OP 
VVV (i když do nich bylo překvapivě za-
pojeno pouze 75 % škol) navazují další 
šablony, tentokrát z Operačního pro-

gramu Jan Amos Komenský (OP JAK). 
Celkem 9 miliard Kč z evropských fondů 
půjde především na podporu personál-
ních pozic ve školách, na rozvoj dalšího 
vzdělávání pedagogů i na inovace ve 
vzdělávání. Nově budou čerpat šablo-
ny i v mateřské škole a školní družině. 
Celková výše projektu zahrnuje finanční 
částku 1.187.475,- Kč.

Mgr. Martina Brychtová

DEVÁŤÁCI ZAČALI 
NAPLNO

V úterý 19. září besedovali 
v Informačním středisku při Úřadu 
práce v Havlíčkově Brodě na téma 
volba povolání.  Profesní test jim 
přinesl výsledky v podobě širších 
oborů, které by pro ně byly typově 
vhodné.

V pátek 22. září se čtyři zástupci 
deváťáků (Eliška, Eva, Klára 
a Vašek) utkali v tradičním 
Přírodovědném klání na 
Gymnáziu v Chotěboři. Bojovali 
čestně a mezi 11 školami regionu 
se určitě neztratili. Udělali mi 
radost!
    
    

Jana Žáková,  
2. stupeň
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V pátek 1. září naše nová školka ožila. 
Ale nebylo v ní slyšet jen dětský smích 
a pláč, ale bylo zde spoustu dospělých, 
kteří se přišli na tu naší novou školku 
podívat. Konal se zde totiž Den otevře-
ných dveří. Před vstupem do MŠ sta-
rosta městyse s ředitelkou ZŠ slavnost-
ně přestřihli pásku. Návštěvníků přišlo 
opravdu hodně - místních i přespolních. 

Oficiálně jsme provoz v nové MŠ 
zahájili hned v pondělí 4. září. Celkem 
školku navštěvuje 53 dětí. Máme totiž 
nově tři třídy. I. třída Sluníčka, to jsou ty 
nejmenší děti od 2,5 – 3 let. Zde je za-
psáno 16 dětí. II. třída Motýlci, to jsou 
děti ve věku 3 – 4 roky. Zde je zapsáno 
18 dětí. A poslední III. třídu s názvem 

NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Žabky tvoří nejstarší děti, předškoláci 
a těch je zapsaných 19. Školka má také 
více zaměstnanců, a to konkrétně 6 uči-
telek, 1 asistentku pedagoga, 1 kuchař-
ku, 1 pomocnou kuchařku a 1 uklízečku.

První týden se nesl ve znamení se-
znamování. Děti se seznamovaly mezi 
sebou, s paní učitelkami, kuchařkami  
i paní uklízečkou a také s novými pro-
story. U Sluníček se samozřejmě adap-
tace na nové prostředí neobešla bez 
slziček, ale ty se brzy ztratí a děti si poté 
radostně hrají a poznávají nové pro-
středí. Poznávali jsme také novou školní 
zahradu, kde je spousta houpaček, pro-
lézaček, skluzavek a kolotoč. Největší 
radost mají děti z pískoviště. Hned prv-
ní týden v pátek 8. září zahájili předško-
láci plavecký výcvik v bazénu v Hlinsku 
v Čechách. Děti se do bazénu moc těšily 
a paní plavčice je také moc chválily.

Druhý týden se děti seznamovaly 
s třídními pravidly, upevňovaly vztahy 
ve třídě a opakovaly si jména svých ka-
marádů i paní učitelek. A protože pod-
zim už klepe na vrátka, povídali jsme 
si ve všech třídách o tom, jaké máme 
druhy ovoce a zeleniny. Ukazovali jsme 
si ovoce i zeleninu na obrázcích. Děti 
ochutnávaly jednotlivé druhy, mohly 
také přičichnout nebo dokonce se za-
vázanýma očima poznávaly, jestli drží 
v ruce jablíčko nebo hrušku. Na vycház-
kách jsme také pozorovali ovocné stro-
my. 

Žabky a Motýlci navštívili ovocný 
sad a všechny tři třídy navštívily míst-
ní bramborárnu v Havlíčkova Borová 
zemědělská a. s. a také místní moštár-
nu, kde děti ochutnaly výborný mošt  
a viděly na vlastní oči celý proces moš-
tování.

kolektiv MŠ

NOVÁ ŠKOLKA: NA ROZKOUKÁVÁNÍ NEBYL ČAS
Právě jeden měsíc funguje v nové bu-
dově mateřská školka. Děti, učitelky  
i kuchařky do nové situace spadly rov-
nýma nohama, nebyl čas se rozkou-
kávat. Třiapadesát dětí si chtělo hrát, 
chodit na procházky, jíst a spát, a dese-
tičlenný kolektiv dělal všechno pro to, 
aby od prvního dne nebylo znát, že si 
teprve tvoří systém práce. Spousta věcí 
– denní režim, činnosti… byly stejné 
jako dřív, ale pak ta praktická stránka 
– které děti jdou kdy na jídlo, kdo kam 
nosí nádobí, kdo je na to ještě malý, to 
se řešilo za pochodu. 

„Ani jsme neměli čas smutnit po 
staré školce. Naskočilo se do nové  
a musíme jet. Nejvíce oceňujeme ten 
klid, který je na tomto konci Borové. 
My vůbec nemusíme chodit k silnici,  
a přesto máme spoustu možností, kam 
s dětmi jít na procházky, je to perfekt-
ní,“ libuje si vedoucí mateřinky Jarosla-
va Janáčková. 

Zatímco u předškoláčků vládne pra-
covní klid a pohoda, větší děti pracují 

s interaktivní tabulí či něco tvoří v pra-
covních listech, od těch nejmenších se 
ozývá pláč. „Jedno dítě začne plakat  
a další se přidají. Ono to tak bylo vždyc-
ky, že někdo plakal, ale jak jich je tu 
maličkých hodně, tak jich pláče víc,“ 
prozrazuje Šárka Janáčková, která za-
stupuje jinou paní učitelku, která má 
nastoupit v říjnu, neboť je po operaci. 
Dětičky se ale na procházce uklidní, těší 
se na sbírání kaštánků, a to je alespoň 
na chvíli odvede od smutnění po ma-
minkách. 

V okamžiku, kdy děti pracují ve tří-
dách nebo se chystají ven, v prvním 
patře je slyšet usilovná práce kuchařek, 
které pro děti vaří oběd. Ačkoli nebylo 
ani deset hodin, na stolečkách už jsou 
připraveny talíře, hrnečky. Ženy za vý-
dejním okénkem, Hanka i Tereza, šustí 
po kuchyni, aby všechno stihly, než se 
děti vrátí z procházek. „Nejmladší děti 
chodí na oběd o 20 minut dřív než star-
ší, aby na jídlo měly více klidu. Velké 
děti už si pro talíře chodí a zase je odná-

šejí. Vychytáváme mouchy a hledáme si 
systém, ale už je to v mnohem větším 
klidu než na začátku září,“ doplnila ve-
doucí Janáčková.

Absolutně největší radost mají ale 
učitelky mateřské školky z toho, že po 
40 letech už nemusí rozkládat každý 
den lehátka a řešit pyžámka před spa-
ním i po spaní. Děti si po obědě ještě 
chvíli pohrají, pak si zalezou do připra-
vených postýlek a odpočívají. Ačkoli se 
to neznalému čtenáři může zdát jako 
maličkost, učitelkám se tím ušetřila 
spousta práce i času. 

„Nové kolegyně jsou také fajn, na 
všem se dohodneme. Kolektiv je straš-
ně důležitý, a od něj se pak odvíjí i další 
práce. Jedna nová kolegyně pracovala 
dřív v logopedické třídě, takže v naší 
školce udělá všem dětem diagnostiku 
a logopedie bude v dalších měsících 
probíhat už přímo tady a ne ve škole,“ 
doplnila Jaroslava Janáčková.

Hana Tonarová
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POSVÍCENSKÉ POSEZENÍ SE SBOREM VITUS
Letos poprvé a snad ne naposled… V pátek 1. září proběh-
lo v areálu fary v Havlíčkově Borové přátelské posezení se 
sborem Vitus. A protože první zářijový víkend si v Borové 
obvykle připomínáme výročí posvěcení borovského kostela, 
jednalo se o posezení posvícenské.  Sbor Vitus připravil pro 

více než pět desítek hostů drobné občerstvení a samozřejmě 
nemohly chybět ani výborné posvícenské koláče. Během ce-
lého večera byl zajištěn hudební doprovod. Kromě chrámové 
hudby, kterou můžete v podání našeho sboru běžně slýchat, 
jsme si pro tuto příležitost nachystali i několik dalších, všem 

dobře známých písní. Písně jako Zafúka-
né, Mezi horami a Hruška se hlasitě roze-
znívali celým prostorem. 

Velice mile nás překvapila hojná účast 
a především chuť všech přítomných si  
s námi společně zazpívat, posedět a po-
povídat. Nakonec jsme totiž společně 
na faře strávili krásné tři hodiny. Všem 
zúčastněným děkujeme za projevenou 
podporu. 

Sbor Vitus již teď chystá několik dal-
ších akcí, na které se mohou naši pří-
znivci těšit. Veškeré aktuality, nahrávky  
a fotografie z akcí je možné shlédnout na 
facebookovém profilu Sbor Vitus Havlíč-
kova Borová.

Jak jsme slíbily, i tento rok připravu-
jeme vánoční koncert, který se uskuteční  
v pátek 29. prosince 2023 od 17.30 hodin 
v kostele sv. Víta v Havlíčkově Borové.

Dana Musilová,  
sbor Vitus

SAXANA BYLA VELKOLEPÁ A UŽ SE TĚŠÍME NA VÁNOČNÍ PRAHU
V neděli 24. září 2023 vyrazili účastní-
ci borovského zájezdu společně s členy 
kulturní komise do Prahy na divadelní 
adaptaci filmové komedie Saxana. 

Po příjezdu do Prahy mohl každý vy-
užít svůj čas po svém. Někteří si během 
pobytu v Praze nenechali ujít návštěvu 
Národního muzea, Pomníku Jana Pa-
lacha a Jana Zajíce, jiní zase návštěvu 
Pražského orloje na Staroměstské rad-
nici. Další navštívili třeba svoji oblíbe-
nou restauraci nebo vyhlášené hrač-
kářství v Praze. Zkrátka každý si přišel 
na své a fotografie u sousoší svatého 
Václava na Václavském náměstí nikomu 
nemohla chybět. 

V Divadle Studio Dva, které je hned 
u Václavského náměstí, na nás čekal 
doslova kouzelný muzikál plný známých 
tváří. Děti, které vyrazily s námi, ale i 
někteří dospělí, celou dobu nadšeně 
pozorovali kouzelné triky, které nám 
všem možná doteď vrtají hlavou. Pro 
malé i velké to byl zcela nevšední kul-
turní zážitek. Všichni jsme se v plném 
počtu v pořádku vrátili domů, a navíc 
plni nových zážitků. 

Již nyní kulturní komise připravuje 
další společný zájezd, který bude ten-
tokrát spojený s adventem a vánočními 
trhy v Praze. Druhý adventní víkend, v 
sobotu 9. prosince 2023 totiž vyrazíme 
na muzikál Zpívání v dešti do Divadla 
Hybernia. Kdo by neznal píseň Jiřího 

Korna „zpívat jako déšť a tančit jako 
on…“. Záplava krásné muziky, tanečních 
choreografií, a dokonce i stepování. Na 
to všechno se můžeme těšit. Ale po-
zor… Uzavírka přihlášek pro borovské 
občany se zvýhodněným vstupným za 

350 korun (původní cena 599 korun)  
+ doprava je pouze do 31. 10. 2023. 
Následně budou volná místa nabídnuta 
občanům okolních obcí. Tak neváhejte 
a vyrazte s námi!

Dana Musilová, kulturní komise  

O přestávce jsme na chodbě divadla mohli potkat Petru Černockou, představitelku filmové 
Saxany. Na konci představení si i s publikem zazpívala písničku. Foto: Tomáš Musil
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Eliška Ježková se 
narodila 25. srpna 
ve 14.59 rodičům 
Haně a Janu Ježko-
vým. Vážila 3020 
gramů a měřila 47 
centrimetrů. Přeje-
me Elišce i jejím ro-
dičům hodně zdra-
ví a ať jim holčička 
dělá samou radost.

Kryštůfek Kučera se na-
rodil 5. září v 16.20 ho-
din rodičům Veronice 
a Jakubovi Kučerovým. 
Vážil 3510 g a měřil 
49 centimetrů. Doma 
se ho nemohly dočkat 
sestřičky Karolínka  
a Leontýnka. Přejeme 
Kryštůfkovi i celé rodi-
ně především hodně 
zdraví a spokojenosti.

Klárka Smejkalo-
vá se narodila 19. 
září v 8.16 hodin 
rodičům Anně  
a Liborovi Smej-
kalovým. Vážila 
3610 gramů a mě-
řila 50 centimet-
rů. Klárce i jejím 
rodičům přejeme 
hodně zdraví, ať 
se jim vše daří.

Teodor Tonar se naro-
dil 1. září v 5.58 hodin 
v brodské porodnici ro-
dičům Markétě Geisto-
vé a Přemyslu Tonarovi. 
Vážil 3070 gramů a měřil 
50 centimetrů. Doma se 
ho nemohl dočkat starší 
bráška Matyášek. Přeje-
me celé rodině hodně 
zdraví a spokojenosti.

Tobiáš Ondráček se na-
rodil 5. září ve 22.47 ho-
din v porodnici v Havlíč-
kově Brodě rodičům 
Lence Ťupové a Lukášo-
vi Ondráčkovi. Vážil 
1790 gramů, nyní už 
má více než 2200 a má 
se čile k světu. Doma se 
na něj těšil bráška Do-
miniček. Přejeme celé 
rodině hodně zdraví  
a spokojenosti.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ LETOS PODRUHÉ: 
 PŘIHLAŠTE SE CO NEJDŘÍVE!

Již podruhé se v tomto roce chystáme uvítat nové občánky. Úřad městyse Havlíčkova Borová spolu s kulturní komisí jej chystá 
na neděli 22. října 2023 odpoledne a přihlásit se mohou rodiče dítěte narozeného od března do 10. října 2023 nebo není-li 
starší jednoho roku a přihlásilo se s maminkou k trvalému bydlišti v obci.

Přihlášku najdete na webu obce www.havlickovaborova.cz v sekci Aktuálně. Do vyhledávače stačí zadat heslo Přihláška 
k vítání občánků. Nebo si ji vyžádejte osobně či mailem na úřadu městyse. Vyplněnou přihlášku vraťte zpět na úřad městyse 
do 15. října 2023. Přihlášení rodiče obdrží pozvánku na vítání s konkrétními údaji ke slavnostnímu odpoledni.             (red)
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

HAVLÍČKOVA BOROVÁ 
V TOULAVÉ KAMEŘE
O posvícenské neděli, 3. září v 10 hodin, 
mohl každý z vás vidět Havlíč-
kovu Borovou v televizi, a to 
v pořadu Toulavá kamera na 
ČT1. Tuto epizodu v ten den 
vidělo 722 tisíc diváků. Byli 
jsme opravdu překvapeni, 
kolik lidí se na tento pořad 
v neděli dopoledne dívá  
a také kolik lidí na základě 
toho vyrazí na výlet. Už od-
poledne po odvysílání na-
vštěvovali rodný dům lidé, 
kteří právě poslední reportáž 
této epizody, o Borové, viděli. 
Září patří k měsícům, kdy 
zpravidla bývá útlum přícho-
zích návštěvníků. Letos však 
návštěvnost Památníku KHB 
naopak vzrostla. Jen v první 
polovině měsíce se do mu-
zea podívalo přes 130 lidí. 
Každý den se někdo zastaví,  
a z toho máme velkou radost.

Kdo jste tento díl neviděli, 
ale chtěli byste, můžete si jej 
přehrát na webu České tele-
vize zpětně.

BURZA VYŘAZENÝCH 
KNIH
Podzimní burza knih se letos 
prozatím uskuteční pouze 
v rámci týdne knih, a to kra-
bicovou formou. Minimální 
příspěvek za knihu je 5 korun. 
Přijďte si vybrat – v nabídce 
jsou knihy i ze soukromých 

knihoven, které rozhodně stojí za pře-
čtení.

PODZIMNÍ KNIŽNÍ VELETRH
Během týdne knihoven, v pátek  
6. a v sobotu 7. října, se letos koná  
i Podzimní knižní veletrh, kterého bu-
deme též součástí. Pokud se na něj 

chystáte, budeme rádi, když se zastaví-
te i u našeho stánku.

KONEC ROKU PLNÝ AKCÍ
V průběhu října se koná v knihovně více 
akcí díky týdnu knihoven hned v prv-
ním týdnu - tvoření pro děti, posezení 

pro nejmenší čtenáře 
a krabicová burza knih. 
V první polovině října 
se uskuteční také Od-
poledne oslavenců pro 
zvané.

Další akce jsou pak 
plánované na listopad 
a prosinec. Těšit se tak 
můžete na autorské 
čtení, odpoledne s po-
hádkou či předvánoč-
ní posezení u svařáku 
s hudebním doprovo-
dem.

OTEVÍRACÍ DOBA 
V MUZEU DO KON-
CE ROKU
Celý měsíc říjen mů-
žete navštívit muze-
um od úterý do sobo-
ty, vždy v době mezi  
9 a 16 hodinou. V lis-
topadu se ale návštěv-
ní doba zkracuje na 
pouhé tři dny v týdnu, 
od čtvrtka do soboty, 
v obvyklém čase mezi  
9 a 16 hodinou. Ve 
dnech státních svátků, 
které připadají na ote-
vírací dobu, je otevře-
no mezi 13 a 16 hodi-
nou.

Klára Vencová,  
průvodkyně a knihovniceH B

Havlíčkův Brod, Kulturní dům Ostrov a Krajská knihovna VysočinyHavlíčkův Brod, Kulturní dům Ostrov a Krajská knihovna Vysočiny

DEN JAK NOHA
V sobotu 16. září se pár jedinců sešlo na borovské faře na 
akci zvané „Den jak noha“. Odpoledne plné zajímavých 
přednášek o vývoji dětské nohy, o vrozených vadách z úst 
fyzioterapeutek nebo jak poznat ortopedický problém 
nohy z pohledu ortopedky navštívila jen hrstka zájem-
ců. Připraven byl bosý i senzomotorický dřevěný chod-
ník. Děti si mohly vytvořit vlastní mini senzomotorický 
chodník nebo poskládat tematické skládačky. Za odměnu 
dostávaly krásné omalovánky od spolku Achilleus. A pro 
dospělé bylo připraveno měření životních funkcí – cho-
lesterolu, tlaku, cukru nebo saturace, které zajistila Cha-
rita Havlíčkův Brod.

Celá akce měla za cíl podpořit pacientskou organiza-
ci Achilleus, která pomáhá rodinám s výskytem vrozené 
vady Pes Equinovarus. Vybrané peníze během tohoto od-
poledne půjdou právě na konto této neziskové organiza-
ce. A my s radostí můžeme říci, že i přes malou účast se 
vybralo krásných 6500 korun.

Klára Vencová,  
Divadelní spolek JenTak Havlíčkova Borová
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MLÁDEŽ DĚLÁ BOROVSKÉMU FOTBALU RADOST,  
ÁČKO HRAJE O ŠPICI, BÉČKO POTŘEBUJE ZABRAT

Během září se naplno rozběhly všechny 
fotbalové soutěže na Havlíčkobrodsku. 
Startuje v nich rekordní počet borov-
ských družstev, kterých na zelený pažit 
nastupuje celkem sedm. 

A TÝM: 
Po skvělém úvodu soutěže pokračoval 
náš A tým dalšími zápasy, a to hned 
čtyřikrát na hřištích soupeřů. V úplném 
závěru zápasu se podařilo mužům pře-
tlačit Novou Ves u Světlé a pak opět na 
půdě soupeře v derby totálně deklaso-
vat Českou Bělou. Pak ale přišly těžké 
duely v Herálci a na malinkém hřišti 
v Dlouhé Vsi. V obou utkáních muži 
vedli, ale ani jeden zápas nedotáhli do 
vítězného konce. V Herálci dokonce ve 
druhé půli inkasovali hned čtyři branky. 
Přesto není sedm bodů ze čtyř zápasů 
úplně špatný počin a fanoušky jistě těší, 
že hra A týmu má v této sezoně hlavu  
a patu, a Borová se drží mezi nejlepšími 
celky soutěže na 
aktuálním čtvr-
tém místě s jen 
malou ztrátou 
na čelo. 
Nová Ves u Svět-
lé – HB 2:3(1:0). 
Plíšek 2, Hájek 
Česká Bělá – HB 
0:7(0:4). Provaz-
ník 3, Němec 2, 
Pátek, Lupták 
Herálec – HB 
5:2(1:2). 
Kučera(pk), 
Pátek
Dlouhá Ves – HB 
2:2(2:2). Lupták, 
Veselý 

B TÝM: 
Zatím úplně jiný příběh než v minulé 
sezoně, kdy skončila na třetím místě 
tabulky, píše bohužel borovská rezerva. 
Ta dokonce v jednom z domácích zá-
pasů inkasovala potupných 11 branek 
od C týmu Chotěboře (nutno dodat, 
že sestava hostů složená z mladíků, je 
na III. třídu silně nadstandardní) a pak 
smolně remizovala ve Vísce, kdy hosté 
neproměnili jeden ze dvou pokutových 
kopů a v závěru stejnou výhodou po-
hrdli i domácí.  Naštěstí se pak podařilo 
doma porazit Hněvkovice 2:0 a hned se 
dýchalo o něco lépe. V derby se Sobíňo-
vem ale benfika těsně padla a v tabulce 
jí tak nyní patří až jedenácté místo. 
HB B – Chotěboř B 1:11(1:6). Šrámek
Víska – HB B 1:1(0:1). Šrámek 
HB B – Hněvkovice 2:0(1:0). Mitter-
mayer, Provazník 
HB B – Sobíňov 1:2(0:0). Lipavský 

DOROST: 
Možná až nad očekávání se daří borov-
skému dorostu, který se do nové sezo-
ny sloučil s Velkou Losenicí. První zápa-
sy byly sice spíše seznamovací, a možná 
právě to lehce ovlivnilo úvodní výsled-
ky, ale nyní je zřejmé, že jdou chlapci 
výkonností raketově nahoru a mladý 
tým má bezpochyby zajímavou budouc-
nost. Zdá se, že si mančaft dobře sedl a 
může předvádět zajímavý fotbal. Napří-
klad kanonáda proti Rozsochatci nebo 
remíza z aktivního výkonu proti lídru ta-
bulky v Jiřících jsou toho důkazem. 
HB/VL – Šmolovy 4:4(1:1). Kubát, Ně-
mec, Kulhánek, Janáček
Mírovka – HB/VL 3:3(1:0). Lipavský, Ja-
náček, Kulhánek 
HB/VL – Rozsochatec 10:1(4:1). Bratr-
šovský 3, Lipavský 2, Janáček 2, Němec, 
Kubát, Smejkal 
Jiřice/Speřice – HB/VL 1:1(0:1. Bratr-
šovský 

STARŠÍ ŽÁCI: 
Po jistém předsezónním váhání, zda 
starší žáky přihlásit do okresní soutě-
že, to vypadá, že šlo o dobrý krok. Tým 
se schází (i přes absence či zranění) 
v solidním počtu, nepředvádí vůbec 
špatný fotbal, a mohl by se pohybovat 
rozhodně v první polovině tabulky (v 
současnosti třetí místo), přestože z do-
razového ročníku 2009 máme v druž-
stvu pouze dva hráče a třeba v jediném 
prohraném duelu proti Mírovce byl vě-
kový rozdíl znát. Navíc se dobře zapojují 
i hráči mladších žáků a o tým tak snad 
není třeba se bát
Lučice – HB 3:3(1:0). Němec 2, Selucký
HB – Havlíčkův Brod B 6:0(3:0). Vácha 
3, Němec, Bořil, Štefa.
HB – Mírovka 4:6 (2:3) Pondělíček 3, 
Vácha 
Věžnice/Polná – HB 1:1(1:0). Němec 

HB – Přibyslav 3:2(3:1). Ondrejka, Šmíd, 
Bořil. 

MLADŠÍ ŽÁCI: 
Zajímavé výsledky předvádějí také naši 
mladší žáci. Přestože nehrajeme tuto 
sezonu s dorazovým ročníkem 2011, ale 
převážně s ročníky 2012, tak hráči uka-
zují, že mohou hrát i s nejlepšími celky 
Havlíčkobrodska. Ve velmi atraktiv-
ním zápase se podařilo porazit havlíč-
kobrodské béčko, ale pak přišla facka  
a studená sprcha v Rozsochatci. Nicmé-
ně kluci a holky v dalších zápasech zavá-
hání napravili. Nejprve jsme zaslouženě 
doma porazili Golčův Jeníkov a pak po 
neuvěřitelné kanonádě ve druhém po-
ločase vyhráli i v Habrech. Navíc jsme si 
dvakrát místo tréninku zahráli příprav-
né zápasy proti Krouné a proti Ždírci 
nad Doubravou a v obou utkáních jsme 
obstáli. 
HB – Havlíčkův Brod B 4:3(1:2). Babák 

3, Blažek 
Rozsochatec – HB 9:0(6:0) 
HB – Golčův Jeníkov 8:4(5:3). 
Babák 3, Šnajdr 3, Zubál, Ve-
selý, Janáček
Habry – HB 1:16(1:12). Zubál 
3 Babák 3, Tonar 3, Šnajdr 2, 
Janáček 2, Blažek, Slejška, Zá-
humenská.

STARŠÍ A MLADŠÍ 
PŘÍPRAVKY: 
Svoje soutěže hrají také hráči 
starší přípravky (U11) a mladší 
přípravky (U9), které se vždy 
v takzvaném trianglu utkávají 
v jeden den se dvěma soupe-
ři. Starší přípravce se nadmíru 
daří, vždyť z osmi zápasů jen 
jednou ztratili bod za remízu, 
ale o výsledky tady vůbec ne-

jde a ani se nevedou žádné tabulky. Jde 
asi o jedinou kategorii, kde máme jisté 
problémy s věkovým složením týmu 
(takřka úplně nám chybí hráči roční-
ku 2014), ale několik hráčů máme na 
soutěž starší přípravky vysoce nadstan-
dardních a zaslouží si hrát minimálně  
o kategorii výš. 

Obrovskou radost můžeme mít 
z naší mladší přípravky (chlapci  
2015 a mladší, děvčata o rok starší).  
A ani zde nejde o výsledky (i když i tady 
se nám daří), ale především o to, že na 
zápasy dětí jezdí až okolo dvaceti (hraje 
se na dvou hřištích zároveň 4+1) a i na 
tréninky jich dochází velmi vysoký po-
čet. Na dětech je znát, jak jdou fotba-
lově rychle nahoru a od mnoha z nich 
se určitě v budoucnu můžeme dočkat 
zajímavých výkonů. 

Jakub Janáček

Dorostenci TJ Sokol se před touto sezónou spojili s klubem z Velké Losenice. 
 V dosavadních čtyřech kolech ani jednou neprohráli. Foto: Aleš Frühbauer
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ZUBNÍ POHOTOVOST ŘÍJEN 2023
7. - 8. 10.                 MUDr. Saidlová Martina, Legií 1710, Chotěboř, tel: 739286730

14. - 15. 10.            NEOBSAZENO

21. - 22. 10.            MUDr. Beránková Marie , Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 569426109

28. - 29. 10.            MDDr. Vrábel Vít, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 720075751

4. - 5. 11.                MUDr. Cyrusová Eva, Havlíčkova 2235, Havlíčkův Brod, tel: 569432014

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í    
P Ř E D   N Á M I

6. - 7. 10
2023

KNIŽNÍ VELETRH,
více info na str. 12

12. 10.
2023 15:00 ODPOLEDNE OSLAVENCŮ,

informace na str. 5

22. 10.
2023

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ,
více info. na str. 11

28. 10.
2023

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU,
info. na str. 14

4. 11. 
2023

DUŠIČKOVÁÁÁ ALEJ,
pozvánka str. 2

10. - 11. 11.
2023

DÁMSKÝ SEKÁČ,
pozvánka str. 2

3. 12. 2023 14:00 - 
17:00 JARMARK, PEKLO, NEBE NA FAŘE

9. 12. 2023 18:00 ZPÍVÁNÍ V DEŠTI, pozvánka str. 2

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 2. 10. 9. 10.
2 Na Rozvalinách 2. 10. 9. 10.

3 Rozcestí Horecká 2. 10. 9. 10.
4 Drahotín 2. 10. 9. 10.
5 Parkoviště čp. 110 2. 10. 9. 10.
6 Rybízovna 9. 10. 16. 10.

7 Zelenýho 9. 10. 16. 10.
8 Kopaninská 9. 10. 16. 10.
9 K Vepřové 9. 10. 16. 10.
10 U Vodárny 9. 10. 16. 10.
1 U moštárny 16. 10. 23. 10.
2 Na Rozvalinách 16. 10. 23. 10.
3 Rozcestí Horecká 16. 10. 23. 10.
4 Drahotín 16. 10. 23. 10.

5 Parkoviště čp. 110 16. 10. 23. 10.
6 Rybízovna 23. 10. 30. 10.
7 Zelenýho 23. 10. 30. 10.
8 Kopaninská 23. 10. 30. 10.
9 K Vepřové 23. 10. 30. 10.
10 U Vodárny 23. 10. 30. 10.

SBĚRNÝ DVŮR
V říjnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a sobotu.  

Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
3 Peršíkov u mostku 2. 10. 9. 10.
4 Železné Horky u pily 9. 10. 16. 10.
1 Peršíkov u kulturního domu 16. 10. 23. 10.
2 Železné Horky u čekárny 23. 10. 30. 10.

Sbor dobrovolných hasičů
Havlíčkova Borová

uskuteční v sobotu dne 28. října 2023

SBĚR ŽELEZNÉHO
ŠROTU

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové
a v osadách Peršíkov a Železné Horky.

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
NAROZENINY, VÝROČÍ smutná i veselá, NAROZENÍ DÍTĚ-
TE, PODĚKOVÁNÍ, to vše patří do společenského okénka, kte-
ré však v Borovských listech dosud chybělo. Rádi bychom to napra-
vili a dali lidem v obci příležitost připomenout si nějakou událost  
a výročí společně. 
     V řadě zpravodajů v okolí podobná rubrika vychází a lidé jejím prostřed-
nictvím popřejí mamince či tatínkovi k jubileu, manžel/manželka zavzpo-
míná na svého zesnulého partnera, rodiče se pochlubí narozením dítěte.  
To vše může v rubrice být, a třeba i s fotografií. Zveřejnění je zdarma. Máte-
-li zájem, pište nám na  redakcni.rada.hb@gmail.com nebo se zastavte na 
úřadu městyse osobně.
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Ve školní jídelně proběhla ochutnávka svačin z gastroprovozu Čistá duše. 
A všem chutnalo. Foto: Jakub Janáček

Do školy se noví prvňáčci těšili. Foto: Monika Sedmíková

Sluníčka, Motýlci a Žabky na exkurzi v bramborárně. Foto: MŠ

Děti ze třídy Sluníček na dětském hřišti. Foto: MŠ

Opět po roce jezdí děti z borovské školky a školy na plavecký výcvik do 
bazénu v Hlinsku. Foto: Jakub Janáček

Děti z MŠ navštívily moštárnu a ochutnaly jablečný mošt. Foto: MŠ

Žabky v jabloňovém sadu u pana Lopoura. Foto: MŠ

Deváťáci se zapojili do přírodovědného klání. Foto: Jana Žáková
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Beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem, autorem Sudetského 
domu, byla výborná. Více na str. 6. Foto: Jiří Bouma

První posvícenská zábava se konala před dvěma lety v rámci Havlíčkovských oslav. Letos jsme ji zkusili nabídnout lidem znovu a zdálo se, že se jim 
sobotní sousedské setkání a tancovačka přímo na náměstí líbily. Zahrál nám k němu Borovák Václav Kubát s Garde a pojíst a popít jsme mohli díky 
Mirku Křestanovi, který už je také „náš“. A tak by to mělo být. Borováci Borovákům a hezky pospolu, než nás zima zase zavře na půl roku doma. 
Foto: Hana Tonarová

Moštování je v Borové tradicí. Zatímco v okrese za posledních 30 let většina moštáren zanikla, ta naše se díky ochotě členů místního zahrádkář-
ského svazu stále drží. Zřejmě až do konce října budou moštovat místním i přespolním za 6 korun za litr. Foto Hana Tonarová

Posvícenské posezení se sborem Vitus se zúčastnili borovští i lidé z oko-
lí. K poslechu zazněly písničky mešní i světské. Foto: Hana Tonarová

Na Dni jak noha si malí i velcí mohli projít senzomotorický dřevěný 
chodník a posílit tak svoji rovnováhu. Foto: Jana Pavlasová

Saxana v Praze byla nabídkou pro rodiny s dětmi, kdo jí využil, určitě 
nelitoval. Foto Dana Musilová


